1

关于苏州城市建设投资发展（集团）有限公

司重大关联交易情况的公告

根据《银行保险机构关联交易管理办法》规定，现将本

行与苏州城市建设投资发展（集团）有限公司（以下简称“苏

州城投集团”）重大关联交易情况公告如下：

一、关联交易概述及交易标的情况

2022 年 10 月 21 日，本行授信审批委员会审议通过了苏

州城投集团 173771.45 万元授信额度的申请，本次授信额度

较 2021 年 12 月增加了 10.21 亿元，上述额度在本行 2021 年

度股东大会通过的《关于苏州银行股份有限公司 2022 年度

部分关联方日常关联交易预计额度的议案》内。该关联交易

为授信类关联交易，苏州城投集团在审议通过的授信额度内

在满足授信约定条件的情况下使用额度，交易品种或标的为

贷款等。

二、交易对手情况

（一）交易对手—苏州吴都能源发展有限公司

1.关联法人名称：苏州吴都能源发展有限公司

2.经济性质或类型：国有企业

3.主营业务或经营范围：电力、能源技术开发，电力产

业、能源产业投资，能源合同管理，供电、售电服务；销售：

机电设备、五金交电；自营和代理各类商品及技术的进出口

业务；能源工程设计、施工；工程项目管理，工程项目策划。

2

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动）

4.法定代表人：陈洪明

5.注册地：苏州市

6.注册资本及其变化：目前注册资本为 17104.76 万元；

经查询工商信息，2022 年 6 月 15 日注册资本由 20000 万元

变更为 17104.76 万元。

7.与本行的关联关系：苏州吴都能源发展有限公司为本

行股东苏州城投集团的子公司。

（二）交易对手—苏州浩峰新能源科技有限公司

1.关联法人名称：苏州浩峰新能源科技有限公司

2.经济性质或类型：国有企业

3.主营业务或经营范围：新能源科技领域内的技术开发、

技术服务、技术转让；新能源发电项目开发、管理；太阳能

电站系统设计、信息系统集成服务；售电服务；光伏设备销

售；合同能源管理；承装、承修、承试：供电设施和受电设

施；承接：房屋建筑工程。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动）

4.法定代表人：严威

5.注册地：苏州市

6.注册资本及其变化：目前注册资本为 100 万元；经查

询工商信息，无注册资本变更记录。

7.与本行的关联关系：苏州浩峰新能源科技有限公司为

本行股东苏州城投集团的孙公司。

3

（三）交易对手—苏州绕城高速公路有限公司

1.关联法人名称：苏州绕城高速公路有限公司

2.经济性质或类型：国有企业

3.主营业务或经营范围：下设服务区经营：宾馆、餐饮、

客货运输、加油站、汽车修理业务。苏州绕城高速公路建设

和维护管理，公路收费；房地产、土地开发；广告经营；商

贸；技术信息咨询。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动）

4.法定代表人：叱干春旺

5.注册地：苏州市

6.注册资本及其变化：目前注册资本为 421191.07 万元；

经查询工商信息，无注册资本变更记录。

7.与本行的关联关系：苏州绕城高速公路有限公司为本

行股东苏州城投集团施加重大影响的关联方。

（四）交易对手—扬州壹能新能源有限公司

1.关联法人名称：扬州壹能新能源有限公司

2.经济性质或类型：国有企业

3.主营业务或经营范围：太阳能发电；售电业务；风力

发电设备、光伏设备及元器件、输配电及控制设备、铁塔、

电力金具、通用机械零部件（不含特种设备）制造、加工、

销售；光伏发电设备安装、管理并提供相关技术咨询、技术

转让、技术服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动）

4.法定代表人：孙靓

4

5.注册地：扬州市

6.注册资本及其变化：目前注册资本为 0.1 亿元；经查

询工商信息，无注册资本变更记录。

7.与本行的关联关系：扬州壹能新能源有限公司为本行

股东苏州城投集团的孙公司。

（五）交易对手—苏州燃气集团有限责任公司

1.关联法人名称：苏州燃气集团有限责任公司

2.经济性质或类型：国有企业

3.主营业务或经营范围：燃气供应，液化天然气、压缩

天然气销售；汽车危险货物运输；特种设备安装改造维修(限

许可证经营范围)。销售：润滑油、燃气设备、燃气具、智能

燃气表、燃气工程配套材料、建筑材料、五金交电；承接燃

气场站和输配工程、燃气设备的安装调试；燃气具生产销售、

云平台租赁、软件开发、系统集成信息服务、软件销售；从

事投资、建设城市管道燃气输配管网及为其配套的供气设施，

并提供相关的客户服务；自有多余房屋租赁（非主营业务）。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动）许可项目：特种设备检验检测服务；石油、天然气管道

储运；燃气经营；各类工程建设活动；燃气汽车加气经营；

食品经营；烟草制品零售（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）

一般项目：集中式快速充电站；机动车充电销售；电动汽车

充电基础设施运营（除依法须经批准的项目外，凭营业执照

依法自主开展经营活动）

5

4.法定代表人：高云程

5.注册地：苏州市

6.注册资本及其变化：目前注册资本为 12291.98 万元；

经查询工商信息，2020 年 12 月 31 日注册资本由 8279.9 万

元变更为 12291.98 万元。

7.与本行的关联关系：苏州燃气集团有限责任公司为苏

州城投集团的子公司。

三、定价政策

本行与苏州城投集团本次发生的关联交易按照不优于

本行对非关联方同类客户群体的交易条件或他行同业对该

公司的交易条件进行，本行在符合关联交易管理要求的公允

性原则前提下开展相关业务。

四、关联交易金额及相应比例

本次苏州城投集团涉及的授信类关联交易金额为

173771.45 万元，占本行 2022 年三季度末资本净额的比例为

4.07%，按照《银行保险机构关联交易管理办法》，属于重大

关联交易。

五、股东大会的意见或决议情况

2022 年 4 月 22 日，本行 2021 年度股东大会审议通过了

《关于苏州银行股份有限公司 2022 年度部分关联方日常关

联交易预计额度的议案》，其中对苏州城投集团及其关联体

的授信类关联交易（：包括但不限于银团贷款、流动资金贷

款、银行承兑汇票、国内信用证、进口开证、保理、非融资

性保函、投行业务等）预计额度为 25 亿元，本次通过的对

6

苏州城投集团的授信额度在其 2022 年度授信类关联交易预

计额度内。

六、独立董事发表意见情况

2022 年 3 月 25 日，本行独立董事对《关于苏州银行股

份有限公司 2022 年度部分关联方日常关联交易预计额度的

议案》发表了独立意见，相关意见如下：苏州银行预计的 2022

年度日常关联交易预计额度属于银行正常经营需要，不存在

利益输送，没有损害公司和股东的利益，不影响公司独立性，

不会对公司的持续经营能力、损益及资产状况构成不利影响。

且关联交易决策程序符合法律法规、公司章程及关联交易管

理办法的规定，程序合法合规。

苏州银行股份有限公司

2022 年 11 月 4 日